
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Res. Conferencia “Bioética en el final de la vida” a cargo de la Prof. Dra. María de los
Ángeles Gi
aquinta

 
VISTO:

El EX-2021-00255777-UNC-ME#FO, por el cual el Museo Histórico y la Secretaría de
Extensión de la F.O elevan para su aprobación, la Conferencia “Bioética en el final
de la vida” a cargo de la Prof. Dra. María de los Ángeles Giaquinta; y

 

CONSIDERANDO:

Que la actividad forma parte del ciclo titulado: “Bajo el espejo” y está conformado por 
conferencias, charlas/debate y conversatorios, que el Museo Histórico y la Secretaría de
Extensión, organizan con el fin de fomentar el pensamiento crítico y la reflexión en la
comunidad, sobre temáticas de actualidad relacionadas a las ciencias de la salud;

Que los museos modernos tienen la función de ser generadores de espacios públicos
que favorezcan la reflexión de la ciudadanía sobre problemáticas de actualidad. Los
conceptos de muerte digna, eutanasia y suicidio asistido, son temas novedosos que se
encuentran en debate en distintos sectores de la sociedad;

Que el Museo Histórico y la Secretaría de Extensión proponen esta actividad con el fin
de fomentar el diálogo y la reflexión inclusiva en la comunidad respecto a la presente
temática;

Que la expositora, María de los Ángeles Giaquinta, es Doctora en Odontología
Universidad Nacional de Córdoba, Magister en Bioética por la Universidad Nacional de
Cuyo, Magister en Comunicación y Educación por la Universidad  Autónoma de
Barcelona España, especialista en Salud Pública por la Universidad Nacional de Cuyo,
especialista en docencia universitaria por la Universidad Nacional de Cuyo, revista
categoría II de Investigación Programa de Incentivo Docente, es  miembro del
Seminario de Investigación en Bioética Facultad de Medicina Universidad Complutense
de Madrid  España, Becaria Postdoctoral Universidad Complutense de Madrid España



2011. Tiene pasantías académicas en la Facultad de Medicina y Facultad de
Odontología de la Universidad Complutense de Madrid España  (años 2003, 2005,
2011, 2012, 2013, 2014). Es Secretaria del Consejo Provincial de Bioética Ministerio de
Salud Mendoza. Ex Profesor Adjunto Periodontología I, II y III Facultad de Odontología
UNCuyo – actualmente docente jubilada. Docente en Carreras de Posgrado de la
UNCuyo: Especialización en Odontología para niños y adolescentes;  Especialización
en Ortodoncia y Ortopedia de los Maxilares; Especialización en Periodoncia Directora de
Proyecto de Investigación Secretaría de Investigaciones Internacionales y Posgrado
UNCuyo Investigadora en Proyecto de Investigación Facultad de Filosofía y Letras
UNCuyo;

Por todo ello,

 

El H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Aprobar la realización de la Conferencia “Bioética en el final de
la vida” a cargo de la Prof. Dra. María de los Ángeles Giaquinta, prevista para
el miércoles 23 de junio 2021 entre las 10:00 a 11:30, a través de la Plataforma Zoom
dispuesta por la Facultad. El detalle completo de dicha actividad se adjunta en el anexo
de la presente resolución.

ARTÍCULO 2°: Tómese nota. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC.
Notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A DIEZ DÍAS DEL MES DE JUNIO DE
DOS MIL VEINTIUNO.

ACD





Anexo  
 
Actividad: Conferencia “Bioética en el final de la vida” 
Fecha: miércoles 23 de junio de 2021 
Horario: de  10:00 a 11:30  horas (horario de Argentina) 
Dinámica: Se desarrollará una conferencia de una hora de duración, 
contemplando un espacio para interactuar con el público coordinados por un 
moderador. La apertura estará a cargo del Director del Museo Histórico de la 
Facultad de Odontología UNC, Prof. Dr. Marcelo A.  Mazzeo. 
 
Temática:                                                                
Se abordará desde una perspectiva bioética, los conceptos de muerte digna, 
eutanasia y suicidio asistido. Además se pondrá en relevancia la necesidad de 
contar con servicios interdisciplinarios de cuidados paliativos en los diferentes 
establecimientos de salud, tanto de gestión pública como privada. Se hará 
mención a la Ley de Eutanasia de España recientemente aprobada, y 
finalmente se expondrá una síntesis del trabajo de investigación “Respuesta del 
sistema de salud ante enfermedades crónicas o en etapas terminales” 
(Fracapani M, Giaquinta MA, et al 2016)  
Expositora:  
Giaquinta María de los Ángeles es Doctora en Odontología Universidad 
Nacional de Córdoba. Magister en Bioética por la Universidad Nacional de 
Cuyo. Magister en Comunicación y Educación por la Universidad  Autónoma de 
Barcelona España. Especialista en Salud Pública por la Universidad Nacional 
de Cuyo. Especialista en Docencia Universitaria por la Universidad Nacional de 
Cuyo. 
Es categoría II de Investigación Programa de Incentivo Docente. Miembro del 
Seminario de Investigación en Bioética Facultad de Medicina Universidad 
Complutense de Madrid  España. Becaria Postdoctoral Universidad 
Complutense de Madrid España 2011. Tiene pasantías académicas en la 
Facultad de Medicina y Facultad de Odontología de la Universidad 
Complutense de Madrid España  (años 2003, 2005, 2011, 2012, 2013, 2014)  
Es Secretaria del Consejo Provincial de Bioética Ministerio de Salud Mendoza. 
Ex Profesor Adjunto Periodontología I, II y III Facultad de Odontología UNCuyo 
– actualmente docente jubilada. Docente en Carreras de Posgrado de la 
UNCuyo: Especialización en Odontología para niños y adolescentes;  
Especialización en Ortodoncia y Ortopedia de los Maxilares; Especialización en 
Periodoncia  
Directora de Proyecto de Investigación Secretaría de Investigaciones 
Internacionales y Posgrado UNCuyo Investigadora en Proyecto de 
Investigación Facultad de Filosofía y Letras UNCuyo  
Árbitro Internacional en Revistas: Universidad Comillas, Universidad de la 
República Uruguay Directora de becas de Doctorado y de iniciación a la 
investigación UNCuyo  







Evaluadora de Informes finales y de avance Becas de investigación, Becas 
CIN, proyectos de investigación SIIP  UNCuyo   
Publicaciones científicas en revistas con referato, nacionales e internacionales 
(Avances en Periodoncia e  Implantología España)  
Ex Presidente del Grupo Periodoncia e Implantes Sociedad Argentina de 
Investigación Odontológica Evaluadora Carreras de Posgrado CONEAU 
 
Justificación:  
Los museos modernos tienen la función de ser generadores de espacios 
públicos que favorezcan la reflexión de la ciudadanía sobre problemáticas de 
actualidad. Los conceptos de muerte digna, eutanasia y suicidio asistido, son 
temas novedosos que se encuentran en debate en distintos sectores de la 
sociedad. 
Es por ello que el Museo Histórico y la Secretaría de Extensión proponen esta 
actividad con el fin de fomentar el diálogo y el pensamiento crítico en la 
comunidad respecto a la presente temática. 
 
    
Inscripciones: Vía formulario Google  
Certificaciones de Asistencia: Se le otorgarán certificados de asistencia a todos 
aquellos inscriptos  que estén presentes durante el Conversatorio. 
Público a que va dirigido: público en general interesado en la temática. 
Organizan: Museo Histórico y Secretaría de Extensión Universitaria de la 
Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba. 
 


 
 





	fecha: Sábado 19 de Junio de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2021-103-E-UNC-DEC#FO
		2021-06-18T18:00:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Mario Hernando
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-06-19T14:30:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mirta Monica Spadiliero de Lutri
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-06-19T14:36:37-0300
	GDE UNC




